長期應付款 － 1,010,000.00 3,495,143.84 － 4,505,143.84

合計 6,822,381,475.43 1,650,808,100.58 175,142,136.95 116,235,386.66 8,764,567,099.62

合併財務報表附註（續）
2020年1月1日至2020年12月31日
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

410 重慶機電股份有限公司   二零二零年年報

九、 與金融工具相關風險（續）

2. 敏感性分析

本集團採用敏感性分析技術分析風險變量的合理、可能變化對當期損益或股東權益可
能產生的影響。由於任何風險變量很少孤立的發生變化，而變量之間存在的相關性
對某一風險變量變化的最終影響金額將產生重大作用，因此下述內容是在假設每一變
量的變化是獨立的情況下進行的。

（1） 外匯風險敏感性分析

外匯風險敏感性分析假設：所有境外經營淨投資套期及現金流量套期均高度
有效。

在上述假設的基礎上，在其它變量不變的情況下，匯率可能發生的合理變動對
當期損益和權益的稅後影響如下：

項目 匯率變動

年末餘額 年初金額
對淨利潤

的影響
對股東權

益的影響
對淨利潤

的影響
對股東權益

的影響

美元 匯率上漲5% 13,542,916.04  13,542,916.04 14,695,042.73 14,695,042.73

美元 匯率下跌5% -13,542,916.04 -13,542,916.04 -14,695,042.73 -14,695,042.73

英鎊 匯率上漲5% -7,190,077.56 -7,190,077.56 -4,393,204.93 -4,393,204.93

英鎊 匯率下跌5% 7,190,077.56 7,190,077.56 4,393,204.93 4,393,204.93

合併財務報表附註（續）
2020年1月1日至2020年12月31日

（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

411重慶機電股份有限公司   二零二零年年報

九、 與金融工具相關風險（續）

2. 敏感性分析（續）

（2） 利率風險敏感性分析

利率風險敏感性分析基於下述假設：

市場利率變化影響可變利率金融工具的利息收入或費用；

對於以公允價值計量的固定利率金融工具，市場利率變化僅僅影響其利息收入
或費用；

以資產負債表日市場利率採用現金流量折現法計算衍生金融工具及其它金融資
產和負債的公允價值變化。

在上述假設的基礎上，在其它變量不變的情況下，利率可能發生的合理變動對
當期損益和權益的稅後影響如下：

項目 利率變動
本年發生額 上年發生額

對淨利潤的影響 對股東權益的影響 對淨利潤的影響 對股東權益的影響

浮動利率借款 增加1% -658,151.43 -658,151.43 -594,366.55 -594,366.55

浮動利率借款 減少1% 658,151.43 658,151.43 594,366.55 594,366.55

合併財務報表附註（續）
2020年1月1日至2020年12月31日
（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

412 重慶機電股份有限公司   二零二零年年報

十、 公允價值估計

1. 以公允價值計量的資產和負債的期末公允價值

期末持續的以公允價值計量的資產和負債的金額和公允價值計量層次

項目 第一層次 第二層次 第三層次 合計

交易性金融資產 219,242.46 － － 219,242.46

其中：股票投資 219,242.46 － － 219,242.46

應收款項融資 － － 977,468,569.47 977,468,569.47

其他權益工具投資 － － 52,314,020.88 52,314,020.88

資產合計 219,242.46 － 1,029,782,590.35 1,030,001,832.81

上表列示了本集團在每個資產負債表日持續和非持續以公允價值計量的資產和負債於
本報告期末的公允價值信息及其公允價值計量的層次。公允價值計量結果所屬層次取
決於對公允價值計量整體而言具有重要意義的最低層次的輸入值。三個層次輸入值的
定義如下：

第一層次輸入值：在計量日能夠取得的相同資產或負債在活躍市場上未經調整的報
價；

第二層次輸入值：除第一層次輸入值外相關資產或負債直接或間接可觀察的輸入值；

第三層次輸入值：相關資產或負債的不可觀察輸入值。

合併財務報表附註（續）
2020年1月1日至2020年12月31日

（本財務報表附註除特別註明外，均以人民幣元列示）

413重慶機電股份有限公司   二零二零年年報

十、 公允價值估計（續）

2. 持續和非持續第一層次公允價值計量項目市價的確定依據

在活躍市場中交易的金融工具的公允價值根據資產負債表日的市場報價確定。當報價
可實時和定期從證券交易所、交易商、經紀、業內人士、定價服務者或監管機構獲
得，且該報價代表基於公平交易原則進行的實際和常規市場交易報價時，該市場被
視為活躍市場。本集團持有的金融資產的市場報價為現行買盤價。此等金融工具列
示在第一層級。期末列入第一層級的工具系分類為交易性金融資產的股票投資。

3. 持續和非持續第二層次公允價值計量項目，採用的估值技術和重要參數的定性及
定量信息